
正味財産増減計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

（単位：円）

当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 1,077 1,077 0

            研究・調査事業資金受取利息 0 1,170 -1,170

            試験・教育事業資金受取利息 400 400 0

            退職給付引当資産受取利息 91 81 10

        受取会費

            受取個人会費 93,259,000 91,565,500 1,693,500

            受取法人会費 41,210,000 40,745,000 465,000

        事業収益

            受取受験料 55,841,000 58,133,000 -2,292,000

            受取受講料 20,010,400 21,036,800 -1,026,400

            受取印刷費負担金 8,968,402 9,023,200 -54,798

        受取補助金等

            受取地方公共団体助成金 0 0 0

        雑収益

            受取利息 1,339 1,270 69

            受取資格証明料 428,000 339,000 89,000

            その他の収益 6,000 1,000 5,000

    経常収益計 219,725,709 220,847,498 -1,121,789

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0

            給料手当 16,929,158 16,116,460 812,698

            賞与引当金繰入額 1,304,385 1,257,628 46,757

            退職給付費用 878,053 679,185 198,868

            法定福利費 2,956,117 2,752,263 203,854

            会議費 0 0 0

            旅費交通費 21,759,139 21,169,184 589,955

            通信運搬費 1,768,655 1,817,778 -49,123

            地代家賃 20,150,163 20,171,266 -21,103

            減価償却費 981,224 981,225 -1

            消耗品費 185,546 200,641 -15,095

            新聞図書費 127,449 242,757 -115,308

            修繕費 4,414,040 4,347,027 67,013

            印刷製本費 13,220,840 11,838,798 1,382,042

            賃借料 41,981,481 43,032,890 -1,051,409

            諸謝金 24,654,348 23,572,307 1,082,041

            諸会費 5,524,178 6,434,915 -910,737

            租税公課 1,551,453 1,530,293 21,160

            支払手数料 10,482,635 11,250,855 -768,220

            雑費 767,490 413,414 354,076

   　事業費合計 169,636,354 167,808,886 1,827,468

科　　　　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増　　減科　　　　　目

   　管理費

            役員報酬 111,110 199,998 -88,888

            給料手当 8,151,076 7,759,776 391,300

            賞与引当金繰入額 628,037 605,524 22,513

            退職給付費用 422,767 327,015 95,752

            法定福利費 1,423,315 1,325,163 98,152

            会議費 8,238,508 7,897,006 341,502

            旅費交通費 154,831 146,348 8,483

            通信運搬費 800,724 821,554 -20,830

            地代家賃 12,347,259 12,360,238 -12,979

            減価償却費 472,442 472,441 1

            消耗品費 2,747,986 7,782,763 -5,034,777

            新聞図書費 92,760 92,760 0

            修繕費 2,125,279 2,093,013 32,266

            印刷製本費 452,952 673,297 -220,345

            賃借料 0 0 0

            諸謝金 901,432 1,168,879 -267,447

            諸会費 135,500 135,500 0

            租税公課 746,997 736,807 10,190

            支払手数料 1,119,314 1,147,578 -28,264

            雑費 96,795 76,293 20,502

   　管理費合計 41,169,084 45,821,953 -4,652,869

    経常費用計 210,805,438 213,630,839 -2,825,401

    評価損益等調整前当期経常増減額 8,920,271 7,216,659 1,703,612

        特定資産評価損益等 -12,846 -11,847 -999

    評価損益等計 -12,846 -11,847 -999

  当期経常増減額 8,907,425 7,204,812 1,702,613

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 230,575 0 230,575

　　　　　雑損失 0 0 0

    経常外費用計 230,575 0 230,575

    当期経常外増減額 -230,575 0 -230,575

  当期一般正味財産増減額 8,676,850 7,204,812 1,472,038

  一般正味財産期首残高 312,864,111 305,659,299 7,204,812

  一般正味財産期末残高 321,540,961 312,864,111 8,676,850

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 － － －

  指定正味財産期首残高 － － －

  指定正味財産期末残高 － － －

Ⅲ　正味財産期末残高 321,540,961 312,864,111 8,676,850



正味財産増減計算書内訳表

2018年4月1日から2019年3月31日まで

（単位：円）
公益目的
事業会計

収益事業等会計
（その他の事業）

法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 1,055 22 0 0 1,077

            研究・調査事業資金受取利息 0 0 0 0 0

            試験・教育事業資金受取利息 392 8 0 0 400

            退職給付引当資産受取利息 60 1 30 0 91

        受取会費

            受取個人会費 46,629,500 932,590 45,696,910 0 93,259,000

            受取法人会費 20,605,000 412,100 20,192,900 0 41,210,000

        事業収益

            受取受験料 54,724,180 1,116,820 0 0 55,841,000

            受取受講料 19,610,192 400,208 0 0 20,010,400

            受取印刷費負担金 8,789,034 179,368 0 0 8,968,402

        雑収益

            受取利息 885 19 435 0 1,339

            受取資格証明料 419,440 8,560 0 0 428,000

            その他の収益 5,880 120 0 0 6,000

    経常収益計 150,785,618 3,049,816 65,890,275 0 219,725,709

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 0 0

            給料手当 16,578,035 351,123 0 0 16,929,158

            賞与引当金繰入額 1,277,331 27,054 0 0 1,304,385

            退職給付費用 859,842 18,211 0 0 878,053

            法定福利費 2,894,805 61,312 0 0 2,956,117

            会議費 0 0 0 0 0

            旅費交通費 21,323,955 435,184 0 0 21,759,139

            通信運搬費 1,732,050 36,605 0 0 1,768,655

            地代家賃 19,740,532 409,631 0 0 20,150,163

            減価償却費 960,873 20,351 0 0 981,224

            消耗品費 181,835 3,711 0 0 185,546

            新聞図書費 124,900 2,549 0 0 127,449

            修繕費 4,322,490 91,550 0 0 4,414,040

            印刷製本費 12,956,425 264,415 0 0 13,220,840

            賃借料 41,141,852 839,629 0 0 41,981,481

            諸謝金 24,161,261 493,087 0 0 24,654,348

            諸会費 5,413,694 110,484 0 0 5,524,178

            租税公課 1,519,275 32,178 0 0 1,551,453

            支払手数料 10,272,984 209,651 0 0 10,482,635

            雑費 752,140 15,350 0 0 767,490

   　事業費合計 166,214,279 3,422,075 0 0 169,636,354

科　　　　　目



（単位：円）
公益目的
事業会計

収益事業等会計
（その他の事業）

法人会計 内部取引消去 合計科　　　　　目

   　管理費

            役員報酬 0 0 111,110 0 111,110

            給料手当 0 0 8,151,076 0 8,151,076

            賞与引当金繰入額 0 0 628,037 0 628,037

            退職給付費用 0 0 422,767 0 422,767

            法定福利費 0 0 1,423,315 0 1,423,315

            会議費 0 0 8,238,508 0 8,238,508

            旅費交通費 0 0 154,831 0 154,831

            通信運搬費 0 0 800,724 0 800,724

            地代家賃 0 0 12,347,259 0 12,347,259

            減価償却費 0 0 472,442 0 472,442

            消耗品費 0 0 2,747,986 0 2,747,986

            新聞図書費 0 0 92,760 0 92,760

            修繕費 0 0 2,125,279 0 2,125,279

            印刷製本費 0 0 452,952 0 452,952

            賃借料 0 0 0 0 0

            諸謝金 0 0 901,432 0 901,432

            諸会費 0 0 135,500 0 135,500

            租税公課 0 0 746,997 0 746,997

            支払手数料 0 0 1,119,314 0 1,119,314

            雑費 0 0 96,795 0 96,795

   　管理費合計 0 0 41,169,084 0 41,169,084

    経常費用計 166,214,279 3,422,075 41,169,084 0 210,805,438

    評価損益等調整前当期経常増減額 -15,428,661 -372,259 24,721,191 0 8,920,271

        特定資産評価損益等 -12,589 -257 0 0 -12,846

    評価損益等計 -12,589 -257 0 0 -12,846

  当期経常増減額 -15,441,250 -372,516 24,721,191 0 8,907,425

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 0 0

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 225,963 4,612 0 0 230,575

　　　　　雑損失 0 0 0 0 0

    経常外費用計 225,963 4,612 0 0 230,575

    当期経常外増減額 -225,963 -4,612 0 0 -230,575

  当期一般正味財産増減額 -15,667,213 -377,128 24,721,191 0 8,676,850

  一般正味財産期首残高 312,864,111

  一般正味財産期末残高 321,540,961

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 －

  指定正味財産期首残高 －

  指定正味財産期末残高 －

Ⅲ　正味財産期末残高 321,540,961
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